
KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS REGULA (ES) 2019/803 

(2019. gada 17. maijs) 

par tehniskajām prasībām saturam kvalitātes ziņojumos par Eiropas statistiku attiecībā uz 
dabasgāzes un elektroenerģijas cenām saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 

2016/1952 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2016. gada 26. oktobra Regulu (ES) 2016/1952 par Eiropas statistiku 
attiecībā uz dabasgāzes un elektroenerģijas cenām (1) un jo īpaši tās 7. panta 5. punktu, 

tā kā: 

(1)  Regulā (ES) 2016/1952 ir izklāstīts regulējums salīdzināmas Eiropas statistikas sagatavošanai par dabasgāzes un 
elektroenerģijas cenām. 

(2)  Saskaņā ar Regulas (ES) 2016/1952 7. panta 3. punktu dalībvalstīm reizi trijos gados jāiesniedz Komisijai 
(Eurostat) standarta ziņojumi par datu kvalitāti saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) 
Nr. 223/2009 (2) 12. panta 1. punktā noteiktajiem kvalitātes kritērijiem. Minētajos ziņojumos iekļaujama 
informācija par datu tvērumu un vākšanu, aprēķināšanas kritērijiem, metodiku un izmantotajiem datu avotiem, 
kā arī visas izmaiņas tajā. 

(3)  Saskaņā ar Regulas (ES) 2016/1952 7. panta 4. punktu Komisijai (Eurostat) jānovērtē sniegto datu kvalitāte un 
minēto novērtējumu un kvalitātes ziņojumu analīze jāizmanto, lai sagatavotu un publicētu ziņojumu par tās 
Eiropas statistikas kvalitāti, uz kuru attiecas Regula (ES) 2016/1952. 

(4)  Pēc tam, kad bija stājusies spēkā Regula (ES) 2016/1952, Komisija (Eurostat) cieši sadarbojās ar dalībvalstīm, lai 
novērtētu attiecīgās tehniskās kvalitātes nodrošināšanas prasības attiecībā uz kvalitātes ziņojumu saturu un 
atbilstošajiem termiņiem. 

(5)  Šajā regulā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Eiropas Statistikas sistēmas komitejas atzinumu, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU. 

1. pants 

1. Tehniskās kvalitātes nodrošināšanas prasības saturam kvalitātes ziņojumos par datiem attiecībā uz dabasgāzes un 
elektroenerģijas cenām ir izklāstītas pielikumā. 

2. Pirmos kvalitātes ziņojumus dalībvalstis iesniedz līdz 2019. gada 15. jūnijam. 

3. Katrs kvalitātes ziņojums aptver pilnus gadus, kas pagājuši kopš iepriekšējā kvalitātes ziņojuma datuma. Tomēr 
pirmie kvalitātes ziņojumi attiecas uz 2017. un 2018. pārskata gadu. 

2. pants 

Kvalitātes ziņojumus sniedz, izmantojot vienoto kontaktpunktu, ko nodrošina Komisija (Eurostat), lai Komisija (Eurostat) 
šos kvalitātes ziņojumus varētu saņemt elektroniski. 

20.5.2019. L 132/23 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    

(1) OV L 311, 17.11.2016., 1. lpp. 
(2) Eiropas Parlamenta un Padomes 2009. gada 11. marta Regula (EK) Nr. 223/2009 par Eiropas statistiku un ar ko atceļ Eiropas Parlamenta 

un Padomes Regulu (EK, Euratom) Nr. 1101/2008 par tādas statistikas informācijas nosūtīšanu Eiropas Kopienu Statistikas birojam, uz 
kuru attiecas konfidencialitāte, Padomes Regulu (EK) Nr. 322/97 par Kopienas statistiku un Padomes Lēmumu 89/382/EEK, Euratom, ar 
ko nodibina Eiropas Kopienu Statistikas programmu komiteju (OV L 87, 31.3.2009., 164. lpp.). 



3. pants 

Šī regula stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. 

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs. 

Briselē, 2019. gada 17. maijā 

Komisijas vārdā – 

priekšsēdētājs 
Jean-Claude JUNCKER  

20.5.2019. L 132/24 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



PIELIKUMS 

TEHNISKĀS KVALITĀTES NODROŠINĀŠANAS PRASĪBAS SATURAM KVALITĀTES ZIŅOJUMOS PAR 
EIROPAS STATISTIKU ATTIECĪBĀ UZ DABASGĀZES UN ELEKTROENERĢIJAS CENĀM 

Kvalitātes ziņojumos iekļauj informāciju par visiem kvalitātes kritērijiem, kas paredzēti Regulas (EK) Nr. 223/2009 
12. panta 1. punktā. 

1. ATBILSTĪBA 

Kvalitātes ziņojumos dalībvalstis sniedz šādu informāciju: 

a)  lietotāju aprakstu, to attiecīgās vajadzības un šo vajadzību pamatojumu; 

b)  procedūras, ko izmanto, lai mērītu lietotāju apmierinātību un sagatavotu rezultātus; 

c)  kādā mērā ir pieejama vajadzīgā statistika. 

2. PRECIZITĀTE 

Kvalitātes ziņojumi satur: 

a)  precizitātes novērtējumu, kurā apkopoti dažādie datu kopu komponenti; 

b)  izlases kļūdu aprakstu; 

c)  visu pārējo kļūdu aprakstu. 

3. SAVLAICĪGUMS UN PUNKTUALITĀTE 

Dalībvalstis ziņo par: 

a)  laika intervālu starp notikumu vai parādību, ko tās apraksta, un datu pieejamību (savlaicīgumu); 

b)  laika intervālu starp datu publicēšanas plānu un reālo datu publicēšanas dienu (punktualitāti); 

c)  nepieciešamo iterāciju skaitu, lai iegūtu pilnībā validētus datus (validēšanas iterācijām). 

4. PIEEJAMĪBA UN SKAIDRĪBA 

Dalībvalstis ziņo par nosacījumiem un līdzekļiem, ar kādiem lietotāji var: 

a)  iegūt un izmantot datus (tostarp, bet ne tikai, ziņu izlaidumi, publikācijas, tiešsaistes datubāzes, piekļuve 
mikrodatiem); 

b)  interpretēt datus, piemēram, dokumentācijas sniegšana par metodiku un kvalitātes vadību. 

5. SALĪDZINĀMĪBA 

Dalībvalstis ziņo par to, kādā mērā statistika ir salīdzināma: 

a)  starp ģeogrāfiskajiem reģioniem; 

b)  laika griezumā. 

6. SASKAŅOTĪBA 

Dalībvalstis ziņo par to, kādā mērā statistika: 

a)  ir saskaņojama ar datiem, kas iegūti, izmantojot citus avotus (saskaņotība starp jomām); 

b)  atbilst attiecīgajai datu kopai (iekšējā saskaņotība). 

20.5.2019. L 132/25 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



Dalībvalstis ziņo arī par šādiem papildu kvalitātes aspektiem: 

1. KVALITĀTES VADĪBA 

Dalībvalstis ziņo par sistēmām un satvariem, kas ieviesti, lai pārvaldītu statistikas produktu un procesu kvalitāti. 
Dalībvalstis ziņo arī par to veikto datu kvalitātes novērtējumu. 

2. DATU PĀRSKATĪŠANA 

Dalībvalstis paskaidro, kādēļ validēti dati ir pārskatīti. Iemesli var ietvert informāciju par pieejamo datu jaunu avotu, 
jaunām metodēm vai citu būtisku informāciju. Ziņojumā ietver arī pārskatīšanas datumu, apjomu un mērogu. 

Saskaņā ar Regulas (ES) 2016/1952 7. panta 3. punktu minētajos ziņojumos iekļauj informāciju par datu tvērumu 
un vākšanu, aprēķināšanas kritērijiem, metodiku un izmantotajiem datu avotiem, kā arī informāciju par visām 
veiktajām izmaiņām. 

1. STATISTIKAS IZKĀRTOJUMS 

Dalībvalstis sniedz šādu aprakstu par izplatītajiem datiem, kurus lietotājiem var rādīt kā tabulas, grafikus vai kartes: 

a)  datu aprakstu; 

b)  klasifikācijas sistēmu; 

c)  nozares tvērumu; 

d)  statistikas jēdzienus un definīcijas; 

e)  statistikas vienību; 

f)  statistikas kopu; 

g)  atsauces platību (ģeogrāfisko tvērumu); 

h)  laika tvērumu (laika intervālu, par kuru ir pieejami dati); 

i)  pārskata periodu (ziņojumā aptverto periodu); 

j)  mērvienību. 

2. STATISTISKĀ APSTRĀDE 

Kvalitātes ziņojumos iekļauj aprakstu par visām procedūrām, kas izmantotas, lai vāktu, validētu un apkopotu datus un 
iegūtu jaunu informāciju. 

3. PUBLICĒŠANAS POLITIKA 

Kvalitātes ziņojumos ziņo par noteikumiem datu izplatīšanai valsts līmenī. 

4. IZPLATĪŠANAS BIEŽUMS 

Ziņojumos norāda arī to, cik bieži dati tiek izplatīti valsts līmenī. 

Saskaņā ar statistikas principiem, kas noteikti Regulas (EK) Nr. 223/2009 2. panta 1. punkta e) un f) apakšpunktā, 
dalībvalstis ziņo par: 

1. KONFIDENCIALITĀTI 

Kvalitātes ziņojumos ietver informāciju par likumdošanas pasākumiem vai citām oficiālām procedūrām, ar ko novērš 
datu neatļautu izpaušanu, kas var tieši vai netieši izraisīt personas vai ekonomikas dalībnieka identificēšanu. Tajos arī 
ieskicē noteikumus, ko piemēro, lai nodrošinātu statistikas konfidencialitāti un novērstu neatļautu izpaušanu. 

20.5.2019. L 132/26 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    



2. IZMAKSĀM UN SLOGU 

Kvalitātes ziņojumos ietver informāciju par izmaksām un slogu, kas saistīts ar statistikas produkta vākšanu un 
sagatavošanu.  

20.5.2019. L 132/27 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis LV    


	KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS REGULA (ES) 2019/803 (2019. gada 17. maijs) par tehniskajām prasībām saturam kvalitātes ziņojumos par Eiropas statistiku attiecībā uz dabasgāzes un elektroenerģijas cenām saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2016/1952 (Dokuments attiecas uz EEZ) 

